
 

 

 

 

 

 

 

 
旅立ちの日まであとわずか… 

いよいよ、卒業までの登校日数が残り１７日となりました。先日、一足早くクラブ活動が最

終回を迎えました。来週にはたてわり班活動の最終回、そして委員会活動の最終回が控えてい

ます。６年生が１年間リードしてきた活動が終わり、新しいリーダーに引き継がれようとして

います。 

今週行われた「６年生を送る会」には「卒業生」として参加し、１年前とはまた違った緊張

を味わいながら、下級生の出し物に手拍子をしたり、時には参加したりしながら楽しんで過ご

していました。自分たちも堂々と会場を盛り上げて合奏を披露したり、挨拶したりすることで、

上板橋小学校の最高学年としてとても立派な姿を見せることができました。退場の際には、在

校生から名残惜しいという声がものすごく、改めてみんなから愛されている子どもたちだと感

じました。涙を流しながら会場を後にする子どもの姿もあり担任ともども胸が熱くなりまし

た。 

この１年間、子どもたちは最高学年として、様々な場面で学校のリーダーとして活躍してき

ました。その集大成として、在校生からの感謝とお祝いの気持ちを受け止め、卒業に向けてさ

らに一歩を踏み出すことができたと感じています。 

保護者の皆様には、これまで様々な場面で６年生の教育活動にご理解ご協力をいただき、心

より感謝申し上げます。卒業式までに残された日々を大切に過ごし、ラストスパートをかけて

最後まで気を抜かずに駆け抜けていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国 語･･･伝えよう感謝の気持ち 表現をくふうする 君たちに伝えたいこと/春に 

社 会･･･地球規模の課題の解決と国際協力 

算 数･･･６年間のまとめ 数学の世界へ 

理 科･･･地球に生きる 

音 楽･･･音楽で思いを伝えよう 歌いつごう日本の歌 

図 工･･･わたしはデザイナー１２才の力で 

体 育･･･ゴール型ゲーム 病気の予防 

家庭科･･･持続可能な社会のために ２年間の学習のまとめ 

道 徳･･･親切・思いやり よりよく生きる喜び 

総 合･･･自分をみつめよう 

英 語･･･Lesson８ My Future, My Dream Try it! 

６年 

学年だより 第六感 
 板橋区立上板橋小学校 

３月号 

令和８年２月２７日 

担任 三澤 岳史 

 小野寺 紫 



 

 

 

 

 

 

 

■キャリア教育について 

 「ゲストティーチャー」へのご協力ありがとうございました。 

 ご多用の中、多方面で活躍される保護者の皆様に貴重なお話を伺いました。仕事の楽しさや

当時の学びとの繋がりを直接伺い、子どもたちは将来への希望を膨らませていました。自分た

ちの役割や社会への意識を高める素晴らしい機会となりました。心より感謝申し上げます。 

 

■保護者会について 

  ３月３日（火）15：00～保護者会があります。学年合同で行う予定です。 

 

■巣立ちの会について 

 ３月４日（水）14：20 より体育館で「巣立ちの会」を開催します。子どもたちが小学校で

行う最後の発表の場、そしてご家族の方々、お世話になった先生方に感謝の気持ちを伝えます。

ぜひご参観ください。なお、当日退場については、児童が見送りますので再入場ができません。

会場の装飾等をゆっくりご覧いただきたい方は、早めの来場をお願いいたします。また、前日

は保護者会の後に準備を行う予定です。ご協力いただけたら幸いです。 

 

■卒業遠足について 

 ３月１３日（金）に電車で上野動物園・上野公園に行きます。当日は、動物園内でお弁当を

食べますので、ご用意をお願いします。詳しくは、後日「卒業遠足のしおり」を配布いたしま

すのでご確認ください。 

 

■令和７年度 第１４５回卒業式 

 3 月 25 日(水) 10：00～11：20 頃（その後、門送り） 

卒業生の登校は 9：00～9：20、保護者受付は 9：20～9：45 の予定です。式終了後には

記念撮影をし、校庭で門送りをして下校となります。服装は華美になりすぎず、式にふさわし

いものにしてください。中学校の制服でも構いません。なお、左胸に胸花を付け、式中は上履

きを履きます。登下校時・門送りでは校帽を着用します。当日は、ランドセルではなくて結構

ですが、持ち帰るものがありますので、手提げや袋を持たせてください。また、証書授与は壇

上で行います。礼をしてもスカートを気にすることがないように、スカート丈にご留意くださ

い。なお、保護者の方の人数制限はございません。 

 

■クロームブックの回収について 

 区から貸与されている chromebook・画面保護フィルター（本体の画面についている）・タ

ッチペン・充電器（AC アダプター）を回収します。回収に当たり、ご家庭でご確認ください。

回収日は後日お知らせします。 

 

＊裏面に続く 


